

2013

780874 - B2

CLASS: IX

SOCIAL SCIENCE  
सामाजिक विज्ञान

Maximum Marks : 80

अधिकतम अंक : 80

Maximum Time : 3 hours

अधिकतम समय : 3 घंटे

Total No. of Pages : 13

कुल पृष्ठों की संख्या : 13

Instructions :

1. The question paper has 36 questions in all. All questions are **compulsory**.
2. Marks are indicated against each question.
3. This question paper consists of **two parts** i.e. **Part-I** and **Part-II**. Part-I of the question paper contains **Multiple Choice Questions (MCQs)** from serial number **1 to 16** of **1 mark** each. These sixteen questions of Part-I are to be answered on a separate sheet provided. This part has to be completed in first **30 minutes only** and the answer sheet must be handed over to the invigilator before starting Part-II.
4. In Part-II of the question paper, there are twenty questions from serial no. **17 to 36** which are to be attempted in **2 hours and 30 minutes**. This part should be attempted **only** after the stipulated time given for Part-I.
5. Questions from serial number **17 to 32** are **3 marks** questions. Answer of these questions should not exceed **80 words** each.
6. Questions from serial number **33 to 35** are **4 marks** questions. Answers of these questions should not exceed **100 words** each.
7. Question number **36** is a map question of **4 marks** from Geography only. After completion attach the map inside your answer book.

निर्देश :

1. इस प्रश्न पत्र में कुल मिलाकर 36 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक दिए गए हैं।
3. इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं : भाग-I और भाग-II। भाग-I में क्रम संख्या 1 से 16 तक एक-एक अंक वाले बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। भाग-I के इन प्रश्नों के उत्तर दी गई अलग उत्तर पुस्तिका में लिखने हैं। इस भाग के उत्तर पहले 30 मिनट में पूरे करने हैं। भाग-II प्रारंभ करने से पहले भाग-I की उत्तर पुस्तिका निरीक्षक को सौंपनी होगी।
4. प्रश्न पत्र के भाग-II में क्रम संख्या 17 से 36 तक 20 प्रश्न हैं और इनके उत्तर 2 घंटे 30 मिनट में देने हैं। भाग-I के लिए निर्धारित समय के बाद ही भाग-II के प्रश्न हल करने हैं।
5. प्रश्न संख्या 17 से 32 तक का प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इन प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
6. प्रश्न संख्या 33 से 35 तक का प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। इन प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
7. प्रश्न संख्या 36 केवल भूगोल पर आधारित मानचित्र पर 4 अंक का है। मानचित्र भरकर इसे अपनी उत्तर पुस्तिका में संलग्न कीजिए।

**PART - I**

**भाग - I**

1. Which of the following is not a part of the food intervention program ? 1

- (A) Public Distribution System.
- (B) Jawahar Rozgar Yojna.
- (C) Integrated Child Development Services.
- (D) Food-for-work.

निम्नलिखित में से कौन सा कार्यक्रम, खाद्य सम्बंधी अंतःक्षेप कार्यक्रमों में नहीं आता ?

- (A) सार्वजनिक वितरण प्रणाली
- (B) जवाहर रोजगार योजना
- (C) एकीकृत बाल विकास सेवाएं
- (D) काम के बदले अनाज

2. The Quadrangular tournament did not include the following team : 1

- (A) the Parsis
- (B) the Europeans
- (C) Hindus
- (D) the Rest

क्वार्टैंगुलर टूर्नामेंट में निम्नलिखित में टीम सम्मिलित नहीं थी :

- (A) पारसी
- (B) यूरोपीय
- (C) हिन्दू
- (D) शेष

**OR/अथवा**

Many women reformers in India changed back into traditional clothes as :

- (A) Faced by persistent attacks, they decided to conform to conventions.
- (B) They found the new style of clothing too stylish.
- (C) New style of clothing did not fit them well.
- (D) There were no good tailors to stitch the new style of clothing.

अनेक भारतीय महिला सुधारकों ने पुनः अपने परंपरागत- वस्त्रों को ही पहनना प्रारंभ कर दिया :

- (A) निरंतर विरोध के कारण उन्होंने परंपरागत वस्त्रों को पहनने का निश्चय किया।
- (B) उन्हें नए ढंग के वस्त्र अधिक फैशनेबुल लगे।
- (C) नए ढंग के वस्त्र उन्हें फिट नहीं लगे।
- (D) नए ढंग के वस्त्रों की सिलाई करनेवाले अच्छे दर्जा सुलभ नहीं थे।

3. The Leeward side of the western ghats is drought prone because : 1

- (A) there are lesser number of rivers in this region
- (B) percapita use of water on agriculture is higher in these areas
- (C) much of the South-West monsoon is blocked by the western Ghats
- (D) the region is the hottest part of the country

पश्चिमी घाट के पवनविमुखी भागों के शुष्क होने का कारण है :

- (A) इन भागों में नदियों की संख्या कम है;
- (B) इन भागों की कृषि में प्रति व्यक्ति जल का उपयोग अधिक है
- (C) पश्चिमी घाट के पवनमुखी भाग दक्षिण-पश्चिम मानसून को रोक लेते हैं
- (D) यह भाग देश का सबसे गर्म क्षेत्र है

Mawsynram is located in which one of the following hills :

1

- (A) Garo hills ✓ (B) Jaintia hills ✓  
(C) Khasi hills (D) Shillong hills

निम्नलिखित पहाड़ियों में, मासिनराम कहां स्थित है?

- (A) गारो पहाड़ियां (B) जैंतिया पहाड़ियां  
(C) खासी पहाड़ियां (D) शिलांग पहाड़ियां

Wular lake was created as a result of :

1

- (A) Creation of hydel power dam  
(B) Ox bow lake formed by river Jhelam  
(C) Glacial activity  
(D) Tectonic activity

निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया द्वारा वूलर झील बनी है?

- (A) जलविद्युत बांध का निर्माण  
(B) झेलम नदी द्वारा गौखुर झील का निर्माण  
(C) हिमानियों द्वारा झील का निर्माण  
(D) भूगर्भीय क्रियाओं द्वारा झील का निर्माण

Dachigam in Jammu and Kashmir is a :

1

- (A) National Park ✓  
(B) Wildlife Sanctuary  
(C) Bird Sanctuary  
(D) Reserve Forest

जम्मू और कश्मीर का दाचीगाम है :

- (A) एक नेशनल पार्क  
(B) एक वन्य प्राणी अभयवन  
(C) एक पक्षी अभयवन  
(D) एक आरक्षित वन

Changes can be brought about in the constitution by the process of :

1

- (A) Amendment ✓  
(B) Impeachment  
(C) Election  
(D) Debates

निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया द्वारा संविधान में परिवर्तन किया जा सकता है?

- (A) संशोधन  
(B) महाभियोग  
(C) निर्वाचन  
(D) वाद-विवाद

